
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαπίστωση καθορισμού του γνωστικού αντικει-
μένου μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού Προ-
σωπικού του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών.

2 Διαπίστωση καθορισμού του γνωστικού αντικει-
μένου μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού Προ-
σωπικού του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών.

3 Διαπίστωση καθορισμού του γνωστικού αντικει-
μένου μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού Προ-
σωπικού του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών.

4 Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Πολιτική Ιστορία, Πόλεμος και 
Στρατηγικές σπουδές» του Τμήματος Πολιτικών 
Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών 
Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

5 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου, υπηρετού-
ντων μελών Εργαστηριακού Διδακτικού Προσω-
πικού του Τμήματος Φυσικής.

6 Μεταβολή γωστικού αντικειμένου, υπηρετούντος 
μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
του Τμήματος Γεωπονίας του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

7 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου, υπηρετού-
ντος μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού Προσω-
πικού του Τμήματος Γεωπονίας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. πράξης 1545 (1)
Διαπίστωση καθορισμού του γνωστικού αντικει-

μένου μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού Προ-

σωπικού του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-

πιστημίου Αθηνών.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το αρθ. 15 παρ. 15 του ν. 4485/2017.
2. Το αρθ. 29 του ν. 4009/2011, όπως ισχύει.
3. Τη διάταξη του άρθ. 27 παρ. 7 του ν. 4386/2016 «Ρυθ-

μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».
4. Την αριθμ. 176791/19-10-2017 υπουργική απόφα-

ση μετάταξης του Αριστοτέλη Γκιόλμα σε θέση Ε.ΔΙ.Π. 
(ΦΕΚ 1091/τ.Γ΄/3-11-2017).

5. Την από 9-3-2018 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τομέα Φυσικών Επιστημών, Τεχνολογίας και Περιβάλ-
λοντος.

6. Την από 15-3-2018 απόφαση της Συνέλευσης του 
Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης.

7. Το αριθμ. 1779/6-7-2018 έγγραφο του Παιδαγωγι-
κού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης.

8. Την από 10-1-2018 αίτηση του ενδιαφερόμενου, 
διαπιστώνουμε:

Ότι το γνωστικό αντικείμενο του Αριστοτέλη Γκιόλμα 
του Σπυρίδωνα, μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού Προ-
σωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτι-
κής Εκπαίδευσης της Σχολής Επιστημών της Αγωγής του 
Ιδρύματος καθορίζεται σε «Φυσικές και Περιβαλλοντικές 
Επιστήμες στην Εκπαίδευση».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Αυγούστου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3643

45747



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45748 Τεύχος Β’ 3643/27.08.2018

H πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Eφημερίδα της 
Kυβερνήσεως. 

 Aθήνα, 23 Ιουλίου 2018

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. πράξης 1546 (2)
Διαπίστωση καθορισμού του γνωστικού αντικει-
μένου μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού Προ-
σωπικού του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το αρθ. 15 παρ. 15 του ν. 4485/2017.
2. Το αρθ. 29 του ν. 4009/2011.
3. Τη διάταξη του άρθ. 27 παρ. 7 του ν. 4386/2016 «Ρυθ-

μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».
4. Την αριθμ. 176791/19-10-2017 υπουργική απόφαση 

μετάταξης σε θέση Ε.ΔΙ.Π. (ΦΕΚ 1091/τ.Γ΄/3-11-2017).
5. Την από 9-3-2018 απόφαση της Συνέλευσης του Το-

μέα Φυσικών Επιστημών, Τεχνολογίας και Περιβάλλοντος.
6. Την από 15-3-2018 απόφαση της Συνέλευσης του 

Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης.
7. Το αριθμ. 1779/6-7-2018 έγγραφο του Παιδαγωγι-

κού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης.
8. Την από 1-2-2018 αίτηση της ενδιαφερόμενης, δι-

απιστώνουμε:
Ότι το γνωστικό αντικείμενο της Κωνσταντίνας Στεφα-

νίδου του Γεωργίου, μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Παιδαγωγικού Τμήματος Δη-
μοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής Επιστημών της Αγωγής 
του Ιδρύματος καθορίζεται σε «Διδακτική Φυσικών Επι-
στημών: Ιστορικές και φιλοσοφικές προεκτάσεις».

H πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Eφημερίδα της 
Kυβερνήσεως. 

 Αθήνα,23 Ιουλίου 2018

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   

Ι

Αριθμ. πράξης 1544 (3)
 Διαπίστωση καθορισμού του γνωστικού αντικει-
μένου μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού Προ-
σωπικού του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το αρθ. 15 παρ. 15 του ν. 4485/2017.
2. Το αρθ. 29 του ν. 4009/2011.
3. Τη διάταξη του άρθ. 27 παρ. 7 του ν. 4386/2016 «Ρυθ-

μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».

4. Την αριθμ. 6327/15-5-2014 πρυτανική πράξη 
ένταξης της Ελένης Μίχα σε θέση Ε.ΔΙ.Π. (ΦΕΚ 1345/
τ.Γ΄/28-5-2014).

5. Την από 25-4-2018 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τομέα Διεθνών Σπουδών.

6. Την από 27-6-2018 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Νομικής.

7. Το αριθμ. 4598/3-7-2018 έγγραφο του Τμήματος 
Νομικής.

8. Την από 24-4-2018 αίτηση της ενδιαφερόμενης, 
διαπιστώνουμε:

Ότι το γνωστικό αντικείμενο της Ελένης Μίχα του Αλε-
ξίου, μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) του Τμήματος Νομικής της Νομικής Σχολής του 
Ιδρύματος καθορίζεται σε «Δημόσιο Διεθνές Δίκαιο».

H πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Eφημερίδα της 
Kυβερνήσεως. 

 Aθήνα, 23 Ιουλίου 2018

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   

Ι

Αριθμ. 30744 (4)
 Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τίτλο: «Πολιτική Ιστορία, Πόλεμος 

και Στρατηγικές σπουδές» του Τμήματος Πολι-

τικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και 

Πολιτικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανε-

πιστημίου Θεσσαλονίκης.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(Συνεδρίαση 2958/12 και 13-04-2018)

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α΄) «Οργά-

νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθ-
μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει, και ιδίως των άρθρων 32 και 
85 παρ. 2α .

2. Την υπουργική απόφαση με αριθμό 216772/Ζ1/
8-12-2017 (ΦΕΚ 4334/τ.Β΄/12-12-2017): «Τρόπος κατάρ-
τισης του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και 
της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών».

3. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό: α) 163204/
Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/17 (Α΄ 114) για θέματα μεταπτυχιακών σπου-
δών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - Λοιπά θέ-
ματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινίσεις σχετικά 
με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), 
και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για θέματα με-
ταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), ε) 26407/
Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση -Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), και στ) 45070/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45749Τεύχος Β’ 3643/27.08.2018

Ζ1/19-3-2018 «Κοινοποίηση διατάξεων του ν. 4521/2018 
(Α΄ 38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλ-
λες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (ΦΕΚ 189/τ.Α΄/2-8-2005) «Διασφάλιση της ποιό-
τητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα 
διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Πολιτι-
κών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών 
Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης (συνεδρίαση με αριθμ. 142/16-1-2018).

6. Τη θετική εισήγηση με αριθμό 20160/12-04-2018 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών.

7. Ότι από την απόφαση αυτή θα προκληθεί δαπάνη 
ποσού 5.000,00 € για το έτος 2018 και 10.000,00 € ανά 
έτος (2019, 2020, 2021 και 2022) στον προϋπολογισμό 
του ΥΠ.Π.Ε.Θ. (ΚΑΕ 2421 του ειδικού φορέα 19-250 του 
προϋπολογισμού του ΥΠ.ΠΕ.Θ.), αποφασίζουμε:

Την ίδρυση και λειτουργία από το ακαδημαϊκό έτος 
2018-2019 του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Πολιτικών Επιστημών της Σχολής Οικο-
νομικών και Πολιτικών Επιστημών του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκη με τίτλο: «Πολιτική Ιστορία, 
Πόλεμος και Στρατηγικές Σπουδές», ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Πολιτικών Επιστημών της Σχολής Οικονομι-
κών και Πολιτικών Επιστημών του ΑΠΘ οργανώνει και 
λειτουργεί από ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Πολιτική Ιστο-
ρία, Πόλεμος και Στρατηγικές Σπουδές», σύμφωνα με 
τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του 
ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) είναι η εξειδίκευση της μελέτης της πολι-
τικής ιστορίας στην κατεύθυνση μελέτης του πολέμου 
και των στρατηγικών σπουδών.

Σκοπός του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) είναι η μετάδοση γνώσεων, παιδείας και ερευνη-
τικών δεξιοτήτων που θα επιτρέψουν στους απόφοιτους 
του προγράμματος να αναλύσουν συγκεκριμένα πολι-
τικά ζητήματα στο σήμερα, με εφόδιο την σύγκριση με 
ανάλογες καταστάσεις του παρελθόντος.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) απο-
νέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο 
«Πολιτική Ιστορία, Πόλεμος και Στρατηγικές Σπουδές».

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
γίνονται δεκτοί μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/ήτριες, 

πτυχιούχοι Τμημάτων ΑΕΙ (Πανεπιστημίων και ΤΕΙ) της 
ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοταγών Ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια σπουδών

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε τρία (3) 
ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών Δ.Μ.Σ. είναι 90. Το αναλυτικό πρόγραμμα 
μαθημάτων ανά εξάμηνο διαμορφώνεται ως εξής: Σε 
κάθε εξάμηνο οι φοιτητές επιλέγουν τα τρία από τα προ-
σφερόμενα πέντε μαθήματα.

Α Εξάμηνο

α/α Μάθημα
ΤΥΠΟΣ

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ECTS

1
Ζητήματα συγκρότησης ελληνικού 

κράτους
Υ/Ε 10

2
Σύγχρονη ιστορία και γεωπολιτικά 

συστήματα
Υ/Ε 10

3 Καπιταλισμός και πόλεμος Υ/Ε 10

4 Διεθνείς σχέσεις: Βαλκάνια Υ/Ε 10

5 Θεωρία πολέμου - Κλαούζεβιτς Υ/Ε 10

Σύνολο ECTS 30

Β΄ Εξάμηνο

α/α Μάθημα
ΤΥΠΟΣ

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ECTS

1 Πόλεμος και θρησκεία Υ/Ε 10

2
Οι «άμαχοι» στους 

σύγχρονους πολέμους
Υ/Ε 10

3
Στρατηγικοί σχεδιασμοί 

στο σύγχρονο κόσμο
Υ/Ε 10

4
Ασύμμετροι πόλεμοι,

«λαϊκοί» πόλεμοι
Υ/Ε 10

5 Περιφερειακές δυνάμεις: Τουρκία Υ/Ε 10

Σύνολο ECTS 30

Γ΄ Εξάμηνο

Μάθημα
ΤΥΠΟΣ

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ECTS

Εκπόνηση Μεταπτυχιακής 

Διπλωματικής Εργασίας
Υ 30

Σύνολο ECTS 30

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα ορίζεται κατ΄ 
ανώτατο όριο στους δεκαπέντε (15) μεταπτυχιακούς/ές 
φοιτητές/ήτριες ετησίως.

Ο τρόπος επιλογής εισακτέων, η διαδικασία και τα 
κριτήρια επιλογής, καθορίζονται στον οικείο Κανονισμό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45750 Τεύχος Β’ 3643/27.08.2018

Μεταπτυχιακών Σπουδών, ο οποίος έχει εγκριθεί από τη 
Σύγκλητο του ΑΠΘ (συνεδρίαση με αριθμ. 2958/12 και 
13-4-2018) και αναφέρονται στην προκήρυξη.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη 
ΔΕΠ του Τμήματος Πολιτικών Επιστημών του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, καθώς και μέλη 
ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης ή άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής, 
καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων και επισκέπτες 
διδάσκοντες (καταξιωμένοι επιστήμονες, καλλιτέχνες ή 
επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους) από την ημεδαπή 
και την αλλοδαπή σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 36 
του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) θα χρησιμοποιηθεί ο κτιριακός και 
εκπαιδευτικός εξοπλισμός του Τμήματος Πολιτικών Επι-
στημών.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) θα 
λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 μέχρι 
και το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Αναλυτικός προϋπολογισμός λειτουργίας κατ΄ έτος 
και για πέντε (5) συνεχή έτη, συμπεριλαμβανομένου του 
αναλυτικού λειτουργικού κόστους του ΠΜΣ, τις πηγές 
χρηματοδότησης του και τους εν γένει πόρους της λει-
τουργίας του, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 32 
και 37 του ν. 4485/2017 φαίνεται στους παρακάτω πίνακες.

Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του ΠΜΣ ανέρχεται σε 
7.500,00 € για το έτος 2018 και 15.000,00 € ανά έτος (για 
τα έτη 2019, 2020, 2021 και 2022).

2018

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΟΣΟ

1. Προϋπολογισμός ΥΠΠΕΘ 
(ΚΑΕ 2421 του ειδικού φορέα 19-250 του 
προϋπολογισμού του ΥΠ.Π.Ε.Θ.)

5.000,00 €

2. Ειδικός Λογαριασμός 
Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) 2.000,00 €

3. Κάθε άλλη Νόμιμη αιτία 500,00 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΤΟΥΣ 7.500,00 €

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ

1. Δαπάνες εξοπλισμού και 
δαπάνες λογισμικού 2.400,00 €

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών 
σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 1.500,00 €

3. Δαπάνες αναλωσίμων 1.000,00 €

4. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών 
του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 600,00 €

5. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δη-
μοσιότητας - προβολής, αγοράς εκπαι-
δευτικού υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, 
δαπάνες εργασιών πεδίου. 

2.000,00 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΕΤΟΥΣ 7.500,00 €

2019-2022

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΟΣΟ

1. Προϋπολογισμός ΥΠΠΕΘ (ΚΑΕ 2421 
του ειδικού φορέα 19-250 του προϋπο-
λογισμού του ΥΠ.Π.Ε.Θ.)

10.000,00 €

2. Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων 
Έρευνας (ΕΛΚΕ) 4.000,00 €

3. Κάθε άλλη Νόμιμη αιτία 1.000,00 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΤΟΥΣ 15.000,00 €

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ

1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες 
λογισμικού 4.000,00 €

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε 
μεταπτυχιακούς φοιτητές 3.000,00 €

3. Δαπάνες αναλωσίμων 1.000,00 €

4. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του 
Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 1.000,00 €

5. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα 
δημοσιότητας - προβολής, αγοράς εκ-
παιδευτικού υλικού, οργάνωσης συνε-
δρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου.

 6.000,00 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΕΤΟΥΣ 15.000,00 €

Δεν προβλέπονται τέλη φοίτησης για τους φοιτητές 
του ΠΜΣ.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, 
θα ρυθμίζονται από τον οικείο Κανονισμό Μεταπτυχια-
κών Σπουδών και τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 20 Ιουλίου 2018

Ο Πρύτανης

ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΜΗΤΚΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45751Τεύχος Β’ 3643/27.08.2018

    Αριθμ. 30470 (5)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου, υπηρετούντων μελών Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού του 

Τμήματος Φυσικής. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 15 του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/4-8-2017) και του ν. 4009/2011 

(ΦΕΚ 195/6-9-2011 τ. Α΄), όπως ισχύει.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 27 παρ. 7 του ν. 4386/2016 (ΦΕΚ 83/τ.Α΄/11-5-2016).
3. Την εγκύκλιο του ΥΠ.Π.Ε.Θ. αριθμ. πρωτ. 126603/Z2/29-7-2016 (ΑΔΑ: Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ).
4. Την τροποποιητική πρυτανική πράξη αριθμ. πρωτ. 7453/28-11-2016 (ΦΕΚ 4036/τ.Β΄/16-12-2016) ένταξης υπηρε-

τούντων στο Ίδρυμα με συμβάσεις ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου στην κατηγορία Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Τμήματος Φυσικής της Σχολής Θετικών Επιστημών του Ιδρύματος.

5. Την απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων αριθμ. 162818/29-9-2017 (ΦΕΚ 993 τ.Γ΄),
6. Τη διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ. αριθμ. πρωτ. 4159/16-10-2017 (ΑΔΑ: Ψ41Τ46Ψ8ΧΒ-1Κ3).
7. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Φυσικής της Σχολής Θετικών Επιστημών αριθμ. συνεδρ. 24/12-7-

2018, για τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου υπηρετούντων μελών κατηγορίας ΕΔΙΠ του Τμήματος Φυσικής 
λαμβάνοντας υπόψη το διδακτικό ή επιστημονικό-ερευνητικό έργο, τους μεταπτυχιακούς τίτλους σπουδών και τις 
γνώμες των Τομέων Εφαρμογών Φυσικής και Φυσικής Περιβάλλοντος, Ηλεκτρονικής και Ηλεκτρονικών Υπολογι-
στών, Πυρηνικής Φυσικής και Φυσικής Στοιχειωδών Σωματιδίων και Φυσικής Στερεάς Κατάστασης του Τμήματος 
(έγγραφο του Τμήματος Φυσικής αριθμ. πρωτ. 2877/17-7-2018).

8. Τις αιτήσεις των μελών Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Φυσικής για τον καθορισμό του γνωστικού αντικειμένου τους.
9. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, διαπιστώνουμε:
Ότι τα γνωστικά αντικείμενα υπηρετούντων μελών κατηγορίας του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 

(Ε.ΔΙ.Π.) του Τμήματος Φυσικής της Σχολής Θετικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
μεταβάλλονται από «Φυσική» ως εξής:

ΤΜΗΜΑ ΦΥΣΙΚΗΣ

Α/Α Ονοματεπώνυμο Πατρώνυμο Τομέας Γνωστικό αντικείμενο

1 Γκαρανέ Αικατερίνη Ελευθέριος Εφαρμογών Φυσικής και 
Φυσικής Περιβάλλοντος Φυσική της Ατμόσφαιρας

2 Ζορμπά Τριανταφυλλιά Θεόδωρος Φυσικής Στερεάς Κατάστασης Οπτικές Ιδιότητες Στερεών, 
Φασματοσκοπία Στερεών

3 Κάιφας Θεόδωρος Νικόλαος Εφαρμογών Φυσικής και 
Φυσικής Περιβάλλοντος Ραδιοεπικοινωνίες

4 Κασσαβέτης Σπυρίδων Νικόλαος Φυσικής Στερεάς Κατάστασης
Ανάπτυξη Υλικών, Οπτικές 
Ιδιότητες Στερεών, Φασματοσκο-
πία Στερεών

5 Μπαλτζής Κωνσταντίνος Βασίλειος Εφαρμογών Φυσικής και 
Φυσικής Περιβάλλοντος Ραδιοεπικοινωνίες

6 Μπάμπας Δημήτριος Γεώργιος Εφαρμογών Φυσικής και 
Φυσικής Περιβάλλοντος Ραδιοεπικοινωνίες

7 Παππάς Ηλίας Νικόλαος Ηλεκτρονικής και 
Ηλεκτρονικών Υπολογιστών

Αναλογικά και Μικτά Ηλεκτρονι-
κά Κυκλώματα και Συστήματα

8 Τοπάλογλου Χρυσάνθη Μαυρουδής Πυρηνικής Φυσικής και Φυσι-
κής Στοιχειωδών Σωματιδίων Φυσική της Ατμόσφαιρας

9 Τσιαούσης Ιωάννης Δημήτριος Φυσικής Στερεάς Κατάστασης Ηλεκτρονική Μικροσκοπία 
και Δομικές Ιδιότητες Στερεών

10 Χαστάς Νικόλαος Αντώνιος Φυσικής Στερεάς Κατάστασης Ηλεκτρονικές Ιδιότητες Υλικών 
και Ημιαγωγικές Διατάξεις

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 23 Ιουλίου 2018

Ο Πρύτανης

ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΜΗΤΚΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45752 Τεύχος Β’ 3643/27.08.2018

    Αριθμ. 30464 (6)
Μεταβολή γωστικού αντικειμένου, υπηρετού-

ντος μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού Προ-

σωπικού του Τμήματος Γεωπονίας του Αριστο-

τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης .

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 15 του ν. 

4485/2017 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/4-8-2017) και του ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ 195/τ.Α΄/6-9-2011 τ. Α΄), όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 27 παρ. 7 του ν. 4386/2016 
(ΦΕΚ 83/τ.Α΄/11-5-2016).

3. Την εγκύκλιο του ΥΠ.Π.Ε.Θ. αριθμ. πρωτ. 126603/
Z2/29-7-2016 (ΑΔΑ:Ω73Λ4653ΠΣ- Ψ6Θ).

4. Την πρυτανική πράξη αριθμ. πρωτ. 26012/3-7-2017 
(ΦΕΚ 2397/τ.Β΄/14-7-2017) ένταξης της Αγγελικής Τσα-
μπούλα του Δημητρίου, υπηρετούσης στο Ίδρυμα με 
σύμβαση ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, στην 
κατηγορία Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) της Σχολής Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού 
Περιβάλλοντος του Ιδρύματος.

5. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Γεω-
πονίας της Σχολής Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού 
Περιβάλλοντος αριθμ. συνεδρ. 796/12-7-2018 για τη με-
ταβολή του γνωστικού αντικειμένου της Αγγελικής Τσα-
μπούλα του Δημητρίου, υπηρετούντος μέλους Ε.ΔΙ.Π. του 
Τομέα Φυτών Μεγάλης Καλλιέργειας και Οικολογίας του 
Τμήματος Γεωπονίας, λαμβάνοντας υπόψη το διδακτικό 
ή επιστημονικό-ερευνητικό έργο, τους μεταπτυχιακούς 
τίτλους σπουδών και τη γνώμη του Τομέα Φυτών Μεγά-
λης Καλλιέργειας και Οικολογίας του Τμήματος (έγγραφο 
του Τμήματος Γεωπονίας αριθμ. πρωτ. 1546/12-7- 2018).

6. Την αίτηση της Αγγελικής Τσαμπούλα μέλους Ε.ΔΙ.Π. 
του Τομέα Φυτών Μεγάλης Καλλιέργειας και Οικολογίας 
του Τμήματος Γεωπονίας της Σχολής Γεωπονίας, Δασο-
λογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος για τη μεταβολή του 
γνωστικού αντικειμένου της.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, δια-
πιστώνουμε:

Ότι το γνωστικό αντικείμενο της Αγγελικής Τσαμπούλα 
του Δημητρίου, υπηρετούντος μέλους του Εργαστηρια-
κού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Τομέα Φυτών 
Μεγάλης Καλλιέργειας και Οικολογίας του Τμήματος Γε-
ωπονίας της Σχολής Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού 
Περιβάλλοντος του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης, μεταβάλλεται από «Γεωπονία» σε «Ρύπανση 
και Προστασία Αγροτικού Περιβάλλοντος».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 23 Ιουλίου 2018

Ο Πρύτανης

ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΜΗΤΚΑΣ   

 Αριθμ. 30466 (7)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου, υπηρετού-

ντος μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού Προσω-

πικού του Τμήματος Γεωπονίας του Αριστοτελεί-

ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 15 του ν. 

4485/2017 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/4-8-2017) και του ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ 195/τ.Α΄/6-9-2011), όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 27 παρ. 7 του ν. 4386/2016 
(ΦΕΚ 83/τ.Α΄/11-5-2016).

3. Την εγκύκλιο του ΥΠ.Π.Ε.Θ. αριθμ. πρωτ. 126603/
Z2/29-7-2016 (ΑΔΑ: Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ).

4. Την τροποποιητική Πρυτανική πράξη αριθμ. πρωτ. 
7376/28-11-2016 (ΦΕΚ 3964/τ.Β΄/12-12-2016) ένταξης 
υπηρετούντων στο Ίδρυμα με συμβάσεις ιδιωτικού δι-
καίου αορίστου χρόνου στην κατηγορία Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) της Σχολής Γεωπονίας, 
Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος του Ιδρύματος.

5. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Γεω-
πονίας της Σχολής Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού 
Περιβάλλοντος αριθμ. συνεδρ. 796/12-7-2018 για τη 
μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου της Αναστασί-
ας Τσιρίκα του Νικολάου, υπηρετούντος μέλους Ε.ΔΙ.Π. 
του Τομέα Ζωικής Παραγωγής του Τμήματος Γεωπονί-
ας, λαμβάνοντας υπόψη το διδακτικό ή επιστημονικό-
ερευνητικό έργο, τους μεταπτυχιακούς τίτλους σπουδών 
και τη γνώμη του Τομέα Ζωικής Παραγωγής του Τμή-
ματος (έγγραφο του Τμήματος Γεωπονίας αριθμ. πρωτ. 
1867/12-7-2018).

6. Την αίτηση της Αναστασίας Τσιρίκα μέλους Ε.ΔΙ.Π. 
του Τομέα Ζωικής Παραγωγής του Τμήματος Γεωπονίας 
της Σχολής Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού Περι-
βάλλοντος για τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
της,

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, δια-
πιστώνουμε:

Ότι το γνωστικό αντικείμενο της Αναστασίας Τσιρίκα 
του Νικολάου, υπηρετούντος μέλους του Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Τομέα Ζω-
ικής Παραγωγής του Τμήματος Γεωπονίας της Σχολής 
Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, μεταβάλ-
λεται από «Γεωπονία» σε «Δομή και σύνθεση υδάτινων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

Θεσσαλονίκη, 23 Ιουλίου 2018

Ο Πρύτανης

ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΜΗΤΚΑΣ  





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45754 Τεύχος Β’ 3643/27.08.2018

*02036432708180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2018-08-27T18:41:41+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




